

Milanówek dnia 30 października 2013r.

Szanowni Mieszkańcy Milanówka

Od 1 kwietnia 2012r. Milanowskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Spółka z o.o. świadczy na Państwa rzecz usługi w zakresie zbiorowego dostarczania wody i odprowadzania ścieków. Pomimo niedługiego okresu działalności spółki, ciągle podejmujemy starania w celu podnoszenia jakości naszych usług oraz obniżenia ich kosztów społecznych.

Dążąc do zapewnienia sprawiedliwego rozkładu kosztów funkcjonowania systemu kanalizacji w Milanówku w najbliższych dniach podjęte zostaną cykliczne działania kontrolne, mające na celu stwierdzenie legalności odprowadzania ścieków oraz wód deszczowych z terenów posesji. W tym kontekście pragnę przypomnieć, że usługi wodno - kanalizacyjne na terenie miasta Milanówka obejmują jedynie dostarczanie wody lub odprowadzanie ścieków bytowych (a nie wód opadowych lub roztopowych). Wszelkie więc formy wprowadzania tego typu wód do kanalizacji sanitarnej w jakiegokolwiek postaci lub zakresie są niedozwolone i zagrożone poważnymi sankcjami karnymi. Dotyczy to w szczególności wpustów, rur i innych urządzeń kierujących wody opadowe lub roztopowe z powierzchni posesji lub dachów do urządzeń kanalizacji sanitarnej. Wykrycie zastosowania takich nielegalnych rozwiązań powoduje konieczność zawiadomienia o tym fakcie właściwych organów ścigania.

Pragnę nadmienić, że zgodnie z ustawą z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków osoby reprezentujące przedsiębiorstwo wodociągowo-kanalizacyjne, po okazaniu legitymacji służbowej i pisemnego upoważnienia, mają prawo wstępu na teren nieruchomości lub do obiektu budowlanego w celu m.in. przeprowadzenia kontroli urządzenia pomiarowego, wodomierza głównego lub wodomierzy zainstalowanych przy punktach czerpalnych i dokonania odczytu ich wskazań oraz dokonania badań i pomiarów lub sprawdzenia ilości i jakości ścieków wprowadzanych do sieci.

Koszty społeczne takich nielegalnych przyłączy obciążają pośrednio wszystkich użytkowników sieci. Proszę więc o przyjęcie z wyrozumiałością podejmowanych działań kontrolnych, jako leżących w interesie Mieszkańców Milanówka i niezbędnych dla zapewnienia funkcjonowania całości sieci.

Z poważaniem

PREZES ZARZĄDU

Sebastian Budziszewski